ت المستهدفة رغم تقديمها الرعاية الحقوق وتمكين الجماعا
للدفاع عن مصالح  أنشئتفهي تقدمها كمؤسسة  والخدمات،

الجماعات وحمايتها، مما يساعد على شرعيتها وتطويرها في 
أبو النجا، )الاجتماعية التغيرات التي تحدث في البيئة  إطار

( أصبح عدد المؤسسات 2005وحتى عام )(. 2000
( ألف ومائة جمعية في 1100) والجمعيات الخيرية يناهز

الأراضي الفلسطينية من رفح حتى جنين، وذلك حسب 
معطيات وزارة الشؤون الاجتماعية الفلسطينية، إضافة إلى 
لجان الزكاة والمؤسسات والجمعيات الداعمة، هذا بالإضافة إلى 
الجمعيات والمؤسسات غير المسجلة أو التابعة لاتحادات أخرى 

حة، والأندية، والشركات، والنقابات )وزارة مثل الزراعة، والص